Российская Федерация
Администрация Сальского городского поселения
Сальского района
Ростовской области
_________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  31.03.2021                                                                                                    139
г. Сальск

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной дружины на территории Сальского городского поселения
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а так же в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Сальского городского поселения, Администрация Сальского городского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Определить, что формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной дружины на территории Сальского городского поселения являются:
1.1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту:
- соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
- наличие в помещениях и строениях находящихся в их собственности первичных средств тушения пожаров;
- при обнаружении пожара немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
- принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожара до прибытия пожарной охраны;
- оказание содействия пожарной охране при тушении пожара;
- выполнение предписаний и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;
- предоставление в порядке, установленном законодательством, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля над соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.
1.2. Формы участия граждан в добровольной пожарной дружине:
- вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;
- участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории  муниципального образования «Сальское городское поселение»;
- участие в проведении противопожарной пропаганды;
- участие в предупреждении пожаров;
- оказание помощи в тушении пожаров.
2. Считать утратившим силу Постановление Администрации Сальского городского поселения от 04.09.2019 № 452 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной дружины на территории Сальского городского поселения»
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить его в сети интернет на официальном сайте Администрации Сальского городского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации
Сальского городского поселения                                                    Р.В. Бабичев

Верно: И.о. начальника отдела
по общим и организационным вопросам                                     М.Г. Безвесельная

Постановление вносит:
главный специалист по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Волков Д.А.

1

1

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ

Àäìèíèñòðàöèÿ Ñàëüñêîãî

ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ñàëüñêîãî ðàéîíà

Ðîñòîâñêîé îáëàñòè

_________________________________________________

____________________________

____

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò

3

1

.

0

3

.

2

0

2

1

¹

1

3

9

ã. Ñàëüñê

Îá îïðåäåëåíèè ôîðì ó÷àñòèÿ ãðàæäàí â

îáåñïå÷åíèè ïåðâè÷íûõ ìåð ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè

, â òîì ÷èñëå â äåÿòåëüíîñòè

äîáðîâîëüíîé ïîæàðíîé

äðóæèíû

íà

òå

ððèòîðèè

Ñàëüñêîãî ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò

06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ

«Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîñ

ñèéñêîé

Ôåäåðàöèè»,

ï

îñòàíîâëåíèå

ì

Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ îò 16

.09.

2020 ¹ 1479

«

Îá óòâåðæäåíèè

Ïðàâèë ïðîòèâîïîæàðíîãî ðåæèìà â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

»

,

îò 22.07.2008 ¹ 123

-

ÔÇ «Òåõíè÷åñêèé ðåãëàìåíò î òðåáîâàíèÿõ ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè», à òàê æå

â öåëÿõ îïðåäåëåíèÿ ôîðì ó÷àñòèÿ ãðàæäàí â

îáåñïå÷åíèè ïåðâè÷íûõ ìåð ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè íà

òåððèòîðèè

Ñà

ëüñêîãî

ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

,

Àäìèíèñòðàöèÿ

Ñàëüñêî

ãî

ãîðîäñêî

ãî

ïîñåëåíè

ÿ

ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò:

1.

Îïðåäåëèòü, ÷òî ôîðìàìè ó÷àñòèÿ ãðàæäàí â îáåñïå÷åíèè ïåðâè÷íûõ ìåð

ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè

è â äåÿòåëüíîñòè äîáðîâîëüíîé ïîæàðíîé äðóæèíû

íà

òåððèòîðèè

Ñàëüñêîãî ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

ÿâëÿþòñÿ:

1.1. Ôîðìû ó÷àñòèÿ ãðàæäàí â îáåñïå÷åíèè ïåðâè÷íûõ ìåð ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè íà ðàáîòå è â áûòó:

-

ñîáëþäåíèå

ïðàâèë

ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè íà ðàáîòå è â áûòó;

-

íàëè÷èå â

ïîìåùåíèÿõ è ñòðîåíèÿõ íàõîäÿùèõñÿ â èõ ñîáñòâåííîñòè

ïåðâè÷íûõ ñðåäñòâ òóøåíèÿ ïîæàðîâ;

-

ïðè îáíàðóæåíèè ïîæàðà íåìåäëåííî óâåäîìëÿòü î íèõ ïîæàðíóþ îõðàíó;

-

ïðèíÿòèå ïîñèëüíûõ ìåð ïî ñïàñåíèþ ëþäåé, èìóùåñòâà è òóøåíèþ

ïîæàðà äî ïðèáûòèÿ ïîæàðíîé îõðàí

û;

-

îêàçàíèå ñîäåéñòâèÿ ïîæàðíîé îõðàíå ïðè òóøåíèè ïîæàðà;

-

âûïîëíåíèå ïðåäïèñàíèé è èíûõ çàêîííûõ òðåáîâàíèé äîëæíîñòíûõ ëèö

ãîñóäàðñòâåííîãî ïîæàðíîãî íàäçîðà;

-

ïðåäîñòàâëåíèå â ïîðÿäêå, óñòàíîâëåííîì

çàêîíîäàò

åëüñòâîì

,

âîçìîæíîñòè äîëæíîñòíûì ëèöàì ãîñóäàðñòâåííîãî ïîæàðíîãî íàäçîðà

ïðîâîäèòü

îáñëåäîâàíèÿ è ïðîâåðêè,

ïðèíàäëåæàùèõ èì ïðîèçâîäñòâåííûõ,